
 

  

 

 

 

本日の例会のお客様をご紹介させていただきます。ボーイスカウト岡谷第一団副

団委員長 小口賢一様、ガールスカウト長野県第 10団団委員長 小野圭子様です。後

ほど、岡谷ロータリークラブからの助成金の贈呈式を行い、現在のボーイスカウト 

ガールスカウトの活動状況等のお話を頂きます。 

先週の当クラブの親睦家族忘年会には、多くのクラブ会員さん並びに、ロータリ

ーファミリーのご参加を頂き、誠にありがとうございました。親睦委員会の皆様方

にも大変お世話になりました。楽しい一時が過ごす事が出来たのではないかと思い

ます。 

さて、今年もあと残すこと 9 日となりました。テレビ、新聞等マスコミでは今年

を振り返り「今年一年の重大ニュース」として、いろいろな情報を伝えております。

感動したこと、残念であったこと、いろいろな事柄がありましたが、一つの節目と

して、一年を振り返りリセットし、新しい年を迎える良い機会なのかもしれません。 

また、年末恒例の今年の漢字一文字が先週発表されました。今年は「安保関連法

案」「安心してくださいはいていますよ」の「安」でありました。清水寺の館長の書

を拝見しましたが「安」と読む事ができなかったのは私だけでしょうか ? 少し不

安を感じました。会員の皆さま方も家族の皆さま方と一緒に今年の漢字一文字のト

ライしてみるのもよいのかと思います。 

 本日が、今年最後の会長挨拶となりますので、クラブ会員の皆様方に一年間の感

謝を申し上げると共に、今年の漢字一文字「安」と僭越ですが、私の名前の「泰史」

の一文字をとって、来年が全ての人にとって「安泰」な年になります事をご祈念申

し上げます。 

 ご家族の皆さま方と良いお年をお迎えください。 

 

 

会 長 挨 拶 

点 鐘：小口泰史       司 会：林 靖高 

斉 唱：我等の生業      ラッキーNo：NO.27 濵 俊弘  

表 彰：R 財団メジャードナーレベル 3 宮坂宥洪 

委嘱状：地区米山記念奨学生選考面接官 中嶋孝一 

 

第 2734 回例会 2015 年（平成 27 年）12 月 22 日(火) 

■ 会長／小口泰史 

■ 副会長／中村文明・林 尚孝 

■ 幹事／山崎典夫 

■ 会報委員長／梅垣和彦 

 
■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 

URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 
■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 ホテル岡谷         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2713 
 

 

http://okayarc.org/


 

 

 12/29(火)・1/5(火)は指定休日となります。次回例会は 1/12(火)夜間例会とな

ります。お間違いのないようにお願いします。 

 

 

 

 

ボーイスカウト岡谷第一団 副団委員長 小口 賢一 様 

 今年度、現在までの主な活動としては 4月に当クラブの塩嶺御野立

展望台での記念植樹への参加。7月に第 23回世界ジャンボリー(山口

県きらら浜) 世界 155ヵ国と地域から約 3万 4千人が集まり、一団か

らは 2名のスカウトが参加しました。これも皆様のご支援のお蔭と感

謝しております。また団キャンプを茅野市自然の森で行い、北岳登山

をしました。11月に入団説明会を行いました。団委員数が減少しており 5年程前か

ら入団説明会をしておりますが、今回は 4 家族 5 名に来ていただきました。今後も

継続して PR活動していくことが大切と考えております。 

 私は 40年程、携わっており主に高学年の子供を指導しています。優しい隊長で通

っておりますが、しかし過去には、厳しい隊長もおりました。小さい子供にとても

厳しく指導しておりました。しかしその子供たちが大人になり、今話をすると「そ

の厳しさが今の自分をしっかりさせている。」と、感謝していると言います。皆さん、 

小さい頃には厳しく育てるのは良いかなと思います。 

 皆様のお近くに子供さんがいらしたら是非、ご紹介をお願いします。他の事と並

行しても、全部に出られなくても大丈夫です。よろしくお願いします。 

 毎年、貴重なご支援金をいただきありがとうございます。子供たちのために大切

に使わせていただいております。スカウトたちが社会に貢献できる人間に成長して

くれるように努力して参ります。本日はありがとうございました。 

 

 

ガールスカウト長野県第十団 団委員長 小野 圭子 様 

 日頃より多大なご理解とご支援をいただき、感謝申し上げます。 

 今年はスカウト 18 名でスタートしました。現在は 10月にブラウニ

ー(小学低学年)1 名が入団し 2 名。ジュニア(高学低学年)4 名。シニ

ア(中学生)8 名。レンジャー(高校生)5 名の 19 名。成人会員が 36 名

と計 55 名で活動しております。 

 ガールスカウトは世界 146 か国 1000 万人の会員が活動しております。少女と若い

女性のための世界最大の社会教育の団体です。責任ある世界市民として自ら考え活

動できる人となる事を目指して活動しております。 

 活動は7月8月の野外キャンプをメインにしておりますが、年間を通して団活動、

県連連盟活動や全国活動などにも参加するなど、様々な活動をしております。 

10団では諏訪湖水質調査を 16年間続けております。今年は 10月に岡谷エコフェ

スティバル 2015年に参加し、水質検査についてのパネル展示や発表をしました。 

幹 事 報 告 

「助成金贈呈式」 

 



 
 子供が減り、また社会が多様化し沢山の情報がある中で、入団の際にはインター

ネットで検索し事前に調べて入団にするという事が今ではほぼ 100％だそうです。

岡谷市は 1 団しかありませんが、大きな市町村では親御さんの興味や関心を引くよ

うにブログや Twitter などで発信しているようです。10団ではオープン集会や保育

園などへのチラシ配布をしておりますが、難しい状況です。 

 10 団も発団から 50 周年を過ぎ、長きに渡りご支援を賜り感謝の気持ちでいっぱ

いです。先輩の築いてきた長い歴史を絶やすことなくガールスカウトの精神を忘れ

ることなく次世代へ伝えていきたいと思います。 

 いただきました助成金を大切に使わせていただき、これからも活動をしっかりや

って行きたいと思います。ありがとうございました。 

 

 
 

  

12 月 15 日 
岡谷市長今井竜五様  今井岡谷市長よりご祝儀をニコニコボックスへいただきま
した。 
濵 毅・大橋正明・薩摩 建・宮坂晃介・上條英雄(親睦委員会)  チャリティー
親睦家族忘年会 大いに盛り上がっていただけるよう、頑張ります。 
笠原新太郎  カノラ少年少女合唱団の皆さん、今晩は楽しみにしています。よろ
しくお願います。 
太田博久  本日は弊社メモリーをご利用いただきありがとうございます。至らぬ
ところは気持ちでカバーしますので、どうかご容赦ください。 
牛山幸一・梅垣和彦・小口 隆・小口泰史・尾関秀雄・小山 智・高木昭好・中嶋
孝一・中村文明・濵 俊弘・林 尚孝・林 裕彦・林 靖高・宮坂 伸・宮澤由己・
矢島 實・山崎典夫  本日は家族忘年会、よろしくお願いします。 
 
12 月 22 日 
太田博久・小口 隆・小口泰史・小口裕司・佐伯克己・薩摩 建・高木昭好・濵 俊
弘・林 尚孝・林 裕彦・林 靖高・宮坂 伸・宮澤由己・矢島 進・矢島 實・
山岸邦太郎・山崎典夫  ボーイスカウト岡谷第一団副団委員長 小口賢一様、ガー
ルスカウト長野県第十団団委員長 小野圭子様、本日はようこそいらっしゃいました。 
宮坂宥洪  ７人目の孫が生まれました。 
牛山幸一・小口 隆・小口泰史・小口裕司・北澤洋之介・小山 智・佐藤有司・瀬
戸雅三・髙木昭好・中嶋孝一・林 裕彦・林 靖高・原 史郎・宮坂晃介・宮澤由
己・守屋麻里・山岸邦太郎・今井康善  2015年の最終例会です。今年も後わずか
となりました。皆さん良いお年をお迎えください。一年間お疲れ様でした。 

 

 

12/15 会員数４１名、出席者３１名、出席率７９.４５％、前々回訂正８２.０５％ 

12/22 会員数４１名、出席者２８名、出席率７１.７９％、前々回訂正９２.３１％ 

 

 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2015～2016 年度 RI テーマ 

世界へのプレゼントになろう 

Be a gift to the world 

 


